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 Hudba Alfred Schnittke, Wim Henderickx,
  Hanns Eisler / Heiner Goebbels, Arvo Pärt,   
  Alva Noto (Ryuichi Sakamoto / Carsten Nicolai),
  Elliott Sharp, Walter Fähndrich, Anton Arensky,  
  Caroline Shaw, Petri Sirviö,
  židovské ľudové piesne
 Hudobná úprava  Jiří Bubeníček, Koen Kessels
 Réžia a choreografia  Jiří Bubeníček
 Koncept a dramaturgia  Jiří Bubeníček, Nadina Cojocaru
 Scéna  Otto Bubeníček
 Kostýmy  Nadina Cojocaru
 Svetelný dizajn  Martin Ondrejka, Jiří Bubeníček
 Asistenti réžie  Martin Bányai, Vladislav Šarišský
 Asistent choreografa  Arsen Mehrabyan
 Asistent scénografie  Františka Vargová

 Riaditeľ útvaru scénickej
 a kostýmovej výpravy  Peter Šugár
 Scénickú výpravu vedie Dušan Tažik
 Javiskovú techniku vedie  Martin Ondrejka
 Stavbu vedie  Roland Humeňanský
 Svetlá vedie  Martin Ondrejka
 Zvuk vedie  Štefan Fabian
 Rekvizity  Mária Laská
 Vlásenky  Mária Lešková
 Garderóba  Tünde Bodová
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OSOBY A OBSADENIE
 

 JOZEF K. Gennaro Sorbino
 LENKA Suu Tanaka
 SLEČNA BÜRSTNEROVÁ  Klaudia Skopintsev
 PANI GRUBACHOVÁ Shoko Yamada
 UVÁDZAČKA V SÚDNEJ SIENI Silvia Borsetti
 ADOVOKÁT HULD  Dmitro Chebotar
 MRSKAČ Dmitro Chebotar
 TITORELLIHO DIEVČATÁ  Iryna Ivaniv, Anne Marie Greve Myrhvold, 
  Yevgenia Nikitina
 MALIAR TITORELLI    Mariano Covone
 VÄZENSKÝ KAPLÁN Mariano Covone
 ŠTUDENT BERTOLD  Lukáš Nastišin
 STRÝKO ALBERT KAREL   Igor Pashko, Viktor Mikulišin   
  Ervin Szelepcsenyi, Kostyantin Lubko
 FRANZ Davide Covone
 WILLEM  Peter Rolík
 OBCHODNÍK BLOCK  Lukáš Nastišin
 VRAHOVIA  Davide Covone, Kostyantin Lubko, 
  Viktor Mikulišin, Ervín Szelepcsényi 
 MATKA A DVE SESTRY  Anastasiia Kravtsova, Suu Tanaka,
  Iryna Ivaniv 
 ŠPIÓN Davide Covone
 DIRIGENT Petri Sirviö a. h.

a

 SKUPINA KRIČIACICH MUŽOV
pôvodne vytvorená fínskym kričiacim zborom Mieskuoro Huutajat
(zbormajster Petri Sirviö) a adaptovaná Štátnym divadlom Košice
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PRO
CES
Súčasný balet v dvoch dejstvách podľa románu Franza Kafku 
Proces a jeho osobného života.

Román Franza Kafku Proces zachytáva zvláštny a znepokojujúci príbeh 
Jozefa K., bankára a slobodného muža, ktorý sa jedného dňa zobudí 
vo svojej izbe a z neznámych príčin je zatknutý. Od tej chvíle jeho život 
už nikdy nebude ako predtým. Prostredníctvom príbehu sa stretáva  
s mnohými ľuďmi, snaží sa nájsť odpovede na svoj súdny proces, na prí-
činy svojho zatknutia, na otázky o systéme, zákonoch a svojej vine. Sna-
ha Jozefa K. o osobnú spravodlivosť ho postaví proti veľmi komplikovanej 
hierarchii súdneho procesu. V Kafkovom Procese vstupujeme do mätú-
ceho sveta štátneho práva, kde možno roky čakať na neistý výsledok bez 
toho, aby sa vedelo prečo.

FRANZ KAFKA A JA  | Jiří Bubeníček
Franz Kafka sa narodil v pražskom  Starom Meste, kde som ako dieťa a mla-
dý muž vyrastal aj ja. Prechádzali sme rovnakými uličkami a dokonca sme 
chodili do tej istej školy na ulici Mastná, avšak v inom čase. Toto poznanie 
vo mne zanechalo silné prianie preskúmať jedného dňa jeho osobnosť, 
jeho život, jeho knihy a tiež jeho umeleckého génia, vďaka ktorému je  
v literatúre taký populárny a unikátny. Bádaním o románe Proces som 
prišiel k záveru, že väčšina myšlienok v knihách Franza Kafku silno súvisí 
s jeho osobným životom a komplikovaným vzťahom medzi ním a jeho 
otcom. Bol som uchvátený jeho hlbokými odkazmi o prehnitej časti našej 
spoločnosti, čo ma okamžite primalo k tomu, aby som sa zapojil do tejto 
tvorby. Chcel som dať na javisko to, čo chcel autor povedať touto knihou 
– a nielen to.
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Odkazy Kafku sú v našej spoločnosti stále prítomné. Máme osobné práva 
alebo voľbu nášho vlastného života, keď bojujeme proti týmto systémom?
Stále prítomný je v našej spoločnosti aj rozpad medziľudských vzťahov, 
kde sa odlišnosť považuje za chybu. Kafkov život je toho dobrým príkla-
dom. Veľmi ťažko sa začlenil v rodine, v práci alebo v samotnej spoločno- 
sti. K stvárneniu témy neschopnosti človeka pochopiť zmysel vlastnej exis-
tencie a neuspokojivý mužsko - ženský vzťah ho inšpirovalo aj spolužitie  
s jeho snúbenicou, s ktorou sa mu nikdy nepodarilo oženiť. Rovnako ako 
v Procese, kde má Jozef K. bizarné vzťahy so všetkými ženami v príbehu, 
pričom ako jediný únik zo spoluúčasti na svojom živote si vyberá smrť.
Našou myšlienkou bolo inscenovať Proces na javisku tak nereálne, ako 
je to aj v knihe, ako akt plný zvrátených fantázií. S efektívnou scénou 
a kostýmami. Toto dielo bolo vytvorené v podobnom labyrintovom štýle, 
s fyzickou a psychickou brutalitou a hlboko emocionálne.
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PROLÓG
Posteľ, človek alebo chrobák pod prikrýv-
kou? Nočná mora! Tri hlučné ženy (matka 
a dve sestry) ho prichádzajú zobudiť z hlbo-
kého spánku. Namiesto človeka nachádzajú 
chrobáka. Je to dokonalá izolácia pre Jozefa 
K. (Franz Kafka) od rodiny a spoločnosti, do 
ktorej nikdy nezapadal. (Inšpirácia Kafkovou 
poviedkou Premena.)

ZATKNUTIE
S veľkým krikom sa rodí chrobák. Príbeh Pro-
ces začína. Jozef K. je zatknutý. Jeho osob-
ný priestor je narušený dvoma mužmi ráno.  
V deň jeho narodenín. Nepovedia mu, z čoho 
je obvinený, dokonca ani nevedia, aké sú ob-
vinenia. Avšak Jozef K. môže žiť svoj život ako 
obvykle. Cesta Jozefa K. za zistením, prečo 
bol zatknutý začína.

BANKA
Ľudia s kontrolovaným myslením pracujú 
podľa pravidiel, ktoré sa dajú ľahko dodržia-
vať. Majú pohodlné „zaškatuľkované“ mysle-
nie, čo je dokonalý spôsob na vytvorenie mo-
dernej formy otroctva. Jozef K. sotva zapadá. 
Nemôže sa sústrediť, pretože stále myslí na 
svoje zatknutie a na to, čo ho čaká. Dostá-
va neočakávaný hovor – oznámenie o jeho  
prvom súdnom pojednávaní.

FRAU GRUBACHOVÁ
Jozef K. sa vracia z banky. Ospravedlňuje sa 
svojej pani domácej, Frau Grubachovej, za 
nepríjemnosti s jeho zatknutím. Nezdá sa,  
že jej to prekáža, keďže ho potajomky zbož-
ňuje.

FRAULEIN BURSTNEROVÁ
Jozef K. čaká na svoju susedu, Fraulein  
Burstnerovú, aby sa s ňou mohol porozprá-
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vať o tom, čo sa stalo. Ona ho nechá zdra-
matizovať ranné udalosti v jej izbe. Svojím  
teatrálnym vystúpením zobudí Lanza, sy-
novca pani domácej. Fraulein Burstnerová 
žiada Jozefa K., aby odišiel. On ju pred svojím 
odchodom objíme a vášnivo pobozká.

SÚDNA SIEŇ
Jozef K. prichádza na svoje prvé súdne po-
jednávanie. Osočuje súd a obviňuje úrad-
níkov z korupcie. Po jeho obhajobe mu vy-
šetrujúci sudca hovorí, že svojím správaním 
vážne poškodil vlastný prípad. Jozef K. sa 
ale odmieta zúčastňovať konania a odchá-
dza. Pozornosť zúčastnených odvracia štu-
dent Bertold, ktorý má uprostred davu sex  
s uvádzačovou ženou.

PRÁZDNA SÚDNA SIEŇ
Nasledujúci týždeň sa Jozef K. vracia na súd. 
No tentoraz tu nie je nikto prítomný. V práz- 
dnej miestnosti nachádzaženu uvádzača.  
Tá prosí Jozefa K. o pomoc – už viac nech-
ce byť zneužívaná magistrátmi. Na oplát-
ku mu sľubuje, že ho nechá nahliadnuť do 
sudcových poznámok. Jozef K. očakáva, že 
sa dozvie viac o svojom procese, no na jeho 
prekvapenie nachádza iba knihu plnú por-
nografických románov. Do miestnosti vkročí 
študent Bertold a odvádza uvádzačovu ženu. 
Pravdepodobne preto, aby spala so sudcom.

KANCELÁRIA JOZEFA K.
Jozef K. je kritizovaný jeho strýkom, Alber- 
tom Karlom, že svoj prípad neberie vážne. 
Strýko prichádza s nápadom, že by si mal 
najať právnika s vplyvom. Keď Jozef K. opúš- 
ťa svoju kanceláriu, zisťuje, že dvaja muži, 
ktorí ho predtým zatkli, boli potrestaní a zbití.
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PRÁVNIKOV DOM
Strýko Albert vezme Jozefa K. navštíviť ob-
hajcu Hulda. Jozef K. je pobláznený Huldo-
vou sestričkou Leni, s ktorou má vášnivú  
aféru.

HERMANN KAFKA
Scéna inšpirovaná knihou List otcovi. Práv-
nik, strýko a vyšetrujúci sudca sú stvárnení 
na obraz Kafkovho otca Hermanna, silného 
a hrubého muža, ktorý ovplyvnil jeho život 
a tvorbu. Všetko sa samo dopĺňa do aktu 
autoritatívneho týrania jemnej duše. Veľký 
systém proti nevinnému mužovi. Boh proti 
hriešnikovi.

U TITORELLIHO
Pri hľadaní pomoci Jozef K. navštívi dvorné-
ho maliara Titorelliho, ktorý mu vysvetlí, že 
prepustenie zo súdneho procesu je neslý-
chané a že jeho jedinou možnosťou je do-
nekonečna odkladať jeho finálny rozsudok.  
Po tom, ako Titorelli Jozefa K. presviedčal, 
aby kúpil niektoré jeho krajinomaľby mu 
maliar a jeho dievčatá ukážu východ, ktorý 
vedie do súdnych kancelárií.

KANCELÁRIE POD STRECHOU
Jozef K. je prenasledovaný svojím vlastným 
strachom z procesu. Je v každej jeho myš-
lienke. Stres je zdrvujúci.

SPÄŤ V KANCELÁRII
PRÁVNIKA
Jozef K. sa vracia k Huldovi, aby s ním ukon-
čil jeho chabé služby. Tam stretáva ďalšieho 
klienta, Blocka, ktorý vložil všetko, vrátane 
podnikania, do svojej obhajoby. Huld žiada 
Jozefa K., aby prehodnotil svoje rozhodnu-
tie a ponižovaním Blockamu dokazuje svoju 
silu.
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CHOROBA KAFKU
Jozef K. dostane príkaz od svojho nad- 
riadeného, aby vzal talianskeho obchodné-
ho klienta na prehliadku miestnej katedrály. 
Jeho sústredenie naučiť sa taliančinu je na-
rušené stresovou situáciou. Scéna je inšpiro-
vaná životom Kafku. Tuberkulózny kašeľ je 
predzvesťou jeho skorej smrti.

KATEDRÁLA
Taliansky obchodný klient sa neukáže a Jo-
zef K. odchádza. V tom naň zavolá kňaz jeho 
menom. Karhá Jozefa K. za jeho neznalosť 
a za to, že nepreberá zodpovednosť za svoj 
prípad. Kňaz ho učí nájsť odpovede samo-
statne, bez žiadania o pomoc druhých, ob-
zvlášť žien. Poúča ho, že iba on môže otvoriť 
svoje vlastné dvere. Jozef K. prepasie posol-
stvo kňaza.

VRAHOVIA
Jozef K. je vedený podozrivými jedincami  
do kameňolomu za mestom, kde je jedno-
ducho zabitý ako pes.

EPILÓG
Jozef K. a Franz Kafka sa stávajú jednou by-
tosťou. Pre oboch bola smrť jedinou mož-
nosťou. Vybrali si ju ako odchod z neznesiteľ-
nej reality. Konečne nastala možnosť splniť  
si sen o písaní a vyslúžiť si svoje miesto me-
dzi literárnymi velikánmi na celú večnosť.

Jiří Bubeníček a Nadina Cojocaru
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JIŘÍ BUBENÍČEK

Medzinárodne uznávaný choreograf, Jiří 
Bubeníček, bol v priebehu svojej predchá-
dzajúcej, takmer 25 ročnej, kariéry jedným 
z najlepších baletných sólistov sveta. Jeho 
vystúpenia vždy vyvolávali búrlivé nadšenie. 
Medzinárodný úspech získal vďaka svojmu 
jemnému hudobnému cíteniu spolu s je-
dinečnou tanečnou technikou a hereckým 
inštinktom. Choreograf John Neumeier pre 
neho v Hamburskom balete vytvoril rad rolí, 
z ktorých sa priam legendárnou stalo jeho 
stvárnenie tanečníka Václava Nižinského  
v inscenácii Nijinsky. V Hamburskom balete 
tancoval v rokoch 1993 – 2006 (z toho od 
roku 1997 ako prvý sólista). Následne sa stal 
prvým sólistom baletného súboru Semper- 

ovej opery v Drážďanoch. Tu až do roku 2015 
stvárnil ako tanečníkveľké množstvo rolí  
v dielach známych choreografov (napr. Pe-
tipa, Fokine, Balanchine, Cranko, MacMillan, 
Kylián, Inger, Forsythe, Godani, Celis), vráta-
ne choreografií umeleckého riaditeľa súbo-
ru Aarona S. Watkina. Ako sólista hosťoval po 
celom svete, napr. v Parížskej opere tanco-
val rolu Armanda v Neumeierovom balete 
Dáma s kaméliami s najvýznamnejšími ba- 
lerínami tej doby. Za túto rolu získal mimo-
riadne ocenenie Benois de la Danse (2022). 
Je to jedna z mnohých cien v jeho kariére. 
Spomedzi ostatných spomeňme aspoň 
cenu Espèces na medzinárodnej baletnej 
súťaži Prix de Lausanne alebo cenu Mary 
Wigman, ktorú udeľuje Semperova opera v 
Drážďanoch. Od roku 1999 sa začal popri svo-
jej kariére tanečného umelca venovať taktiež 
choreografii. Zoznam ním vytvorených cho-
reografických diel je naozaj pôsobivý – obsa-
huje cez šesťdesiat titulov, a to od tanečných 
miniatúr cez viac abstraktné choreografie až 
po celovečerné dejové balety. Medzinárodné 
uznanie získal najmä ako choreograf – roz-
právač príbehov. Medzi úspešné inscenácie 
patrí napríklad balet Anita Berberová – krá-
ľovná noci, 2016; Doktor Živágo, 2016; Piano, 
2018; Proces, 2019; a Popoluška, 2019. Za svoj 
balet Carmen, 2019; bol vyznamenaný cenou 
Europa in Danza, jednou z mnohých, ktoré 
mu boli udelené. Tanečné a choreografické 
umenie Jiřího Bubeníčka sa často objavu-
je vo vysielaní medzinárodných televíznych 
staníc a je zachytené na DVD nosičoch. Popri 
založení vlastného súboru Les Ballets Bube-
níček, s ktorým cestoval po svete s vlastnými 
choreografmi, sa umelec naviac angažuje  
v sociálnej oblasti a usiluje sa o kultúrne zbli-
žovanie. V roku 2017 bol poctený Striebornou 
medailou hlavného mesta Prahy, výnimoč-
ným ocenením jeho rodnej zeme.
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OTTO BUBENÍČEK
Po štúdiu na Konzervatóriu tanca a hudby 
v Prahe bol Otto Bubeníček v roku 1993 po-
zvaný Johnom Neumeierom pridať sa k Ham-
burskému baletu. O niekoľko rokov neskôr bol 
povýšený na hlavného tanečníka. Počas svo- 
jej baletnej kariéry bol vyhľadávaným hos-
ťujúcim umelcom a bol pozvaný vystupovať 
s mnohými renomovanými súbormi po celom 
svete, pričom vystupoval v nejednom gala 
predstavení. V roku 2015 odišiel do baletného 
dôchodku a momentálne profesionálne na-
vrhuje scénu a kostýmy. Od roku 2005 skladá 
hudbu, tvorí krátke filmy, robí grafiky a tiež 
scénické a kostýmové návrhy. V roku 2020 
ukončil magisterské štúdium scénografie na 
HFBK – Univerzite výtvarných umení v Ham-
burgu. Vytvoril scénické a kostýmové návrhy 
pre operné domy ako napr. Opera vojnového 
pamätníka v San Franciscu, Viedenská štát-
na opera, Opera v Zürichu, Kráľovská švédska 
opera, Semperova opera v Drážďanoch, Ham-
burská štátna opera a ďalšie.
Počas svojej doterajšej umeleckej kariéry zís-
kal množstvo ocenení, ako napríklad cenu Prix 
Especes a Cenu televíznych divákov na Prix de 
Lausanne (1992), Premio Danza & Danza a Naj-
lepší tanečník roka 2009 (2009),  nomináciu 
na divadelnú cenu FAUST za Orfea, v kategórii 
Herecký a tanečný výkon (2010), medzinárod-
né baletné ocenenie v kategórii Best Duet, 
Dance Open v Petrohrade (2012), uznanie zo 
Zlatej Prahy, 50. ročník medzinárodného te-
levízneho festivalu v Prahe (2013), ocenenie 
Nositeľ nádeje 2014, ktoré mu udelil tanečný 
časopis TANZ (2014), cenu Gratias Agit (2016), 
či Striebornú medailu mesta Praha (2017).

26



NADINA COJOCARU
Je umelkyňou a kostýmovou výtvarníčkou. 
Umenie študuje celý svoj život. Vyštudovala 
Univerzitu umenia v Chisinau v Moldavsku, 
kde získala bakalársky titul z choreografie.  
V roku 2010 sa presťahovala do Japonska, 
ktoré ju fascinuje svojou krajinou aj kultúrou. 
Žila tam šesť rokov a intenzívne študovala 
japonský jazyk, kultúru a tradičné obleče-
nie – kimono. Po skončení jazykovej školy tu 
pracovala v oblasti módneho priemyslu ako 
kreatívna režisérka pre svadobné módne 
prehliadky a ako návrhárka a producentka 
svadobných šiat, a tiež v oblasti textilného 
dizajnu a v oblasti výroby fotografií. Za po-
sledné dva roky v Japonsku zažila úžasnú 
skúsenosť pri práci u veľkého výrobcu textílií, 
kde bolo jej úlohou spolupracovať s návrhár-
mi významných módnych značiek z Európy, 
Ázie a Ameriky. V roku 2015, po stretnutí  
s Jiřím Bubeníčkom, sa presťahovala späť  
do Európy, aby s ním spolupracovala na 
rôznych umeleckých projektoch. Navrhova-
la kostýmy pre niekoľko jeho baletov (napr.  
v roku 2017 Chapeau pre Balet Štátneho 
divadla Norimberg, v roku 2018 Metropolis 
a v roku 2022 Romeo a Júlia pre Chorvátsky 
národný balet, v roku 2019 Processen pre 
Kráľovský švédsky balet a Popoluška pre Nu-
ovo Balleto Di Toscana a ďalšie).
„Navrhovať kostýmy pre balet je o tom, aby 
boli všetky postavy pre divákov zapamä-
tateľné. Posolstvo postáv sa musí objaviť 
v kostýme. Rada skúmam hranice toho, čo 
je v mojich návrhoch možné a často sa sna-
žím spojiť súčasné s historickým. Chcem, 
aby každá postava bola výnimočná a aby 
kostýmy tlmočili moje nápady publiku. Je 
to ako mať paralelný príbeh, ktorý ide ruka 
v ruke s choreografiou a dramaturgiou die-
la.“
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PETRI SIRVIÖ
Je zakladateľom, skladateľom a dirigentom v Mieskuoro Huutajat, zná-
mom ako Zbor kričiacich mužov (krikľúňov). Zbor bol založený v meste 
Oulu  vo Fínsku v roku 1987 a stal sa jedným z ambasádorov súčasnej 
fínskej kultúry. Zbor účinkoval na rockových festivaloch, ako aj v operných 
inscenáciách – od Brooklynskej hudobnej akadémie (BAM) až po Vieden-
ský festival (Wiener Festwochen).
Petri Sirviö taktiež pracuje v kontexte vizuálneho umenia, kde vytvára 
inštalácie s videami, prepismi a zvukovými ukážkami. Jeho diela videlo 
MoMA, Bienále v Benátkach a Sydney a Múzeum moderného umenia 
v Paríži.

ARSEN MEHRABYAN
Choreograf, asistent a učiteľ baletu na Medzinárodnej baletnej ško-
le v Štokholme, Arsen Mehrabyan, sa narodil v Arménsku a v súčasnosti 
pôsobí vo Švédsku. Baletné štúdium začal v roku 1992 v Štátnej taneč-
nej škole v Jerevane. Po získaní ceny na Medzinárodnej baletnej súťaži 
Prix de Lausanne v roku 1998 pokračoval v štúdiu v Hamburskej balet-
nej škole, ktorú ukončil v roku 2000. Hneď potom nastúpil do Hambur-
ského baletu pod vedením Johna Neumeiera. V roku 2002 vyhral Zla-
tú medailu a špeciálnu jubilejnú cenu na Medzinárodnej baletnej súťaži  
vo Varne ako tanečník a v roku 2003 cenu Dr. Wilhelma Oberdorfera ako  
rodiaci sa mladý talent v Hamburskom balete, kde sa stal v roku 2004 sóli- 
stom. Po deviatich rokoch úžasnej skúsenosti bol pozvaný do baletu v Zurichu 
ako prvý sólista. V roku 2011 sa pridal ku Kráľovskému švédskemu baletu ako 
prvý sólista a v roku 2014 bol povýšený na hlavného tanečníka pod vedením 
Johannesa Öhmana. V roku 2015 bol nominovaný na tanečníka roka v Ne-
mecku a v roku 2017 na váženého umelca Arménskej republiky. Ako tanečník 
hosťoval v mnohých medzinárodných projektoch, v krajinách ako Taliansko 
(Roberto Bolle a priatelia), Česká republika (Bubeníček a priatelia), Neme- 
cko (Balet v Dortmunde) či Uruguay (Národný balet Montevideo) s Nata- 
liou Makarovou a Juliom Boccom. Svoju choreografickú kariéru začal  
v roku 2007 s Forceful Feeling, tanečnou show arménskych tanečníkov, 
ktorí sa spojili, aby zvýšili povedomie arménskeho svedectva a kultúry. 
Za tento projekt dostal ocenenie Maya Plisetskaya v Cannes – špeciálnu 
medailu za nezvyčajnú, čisto mužskú skupinu arménskych tanečníkov, 
z ktorých sú všetci hlavnými tanečníkmi v medzinárodných baletných sú- 
boroch. Jeho ďalším projektom bol balet Malý princ pre Štátnu baletnú  
školu v Jerevane k jej deväťdesiatemu výročiu. V roku 2015 vytvoril dielo  
o arménsko-americkom abstraktnom expresionistickom maliarovi menom 
Arshile Gorky. Tento projekt bol venovaný stému výročiu spomienky na  
arménsku genocídu. Nasledovali projekty s Kráľovskou švédskou operou, 
spolupráca s Dubaj Expo 2022 pri reprezentovaním Arménska a hudobný 
festival v Sofii v roku 2022, ktorý získal cenu Najlepší projekt mesiaca.
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